Nous laisserons à d'autres le soin d'exploiter les documents que nous publions et de les intégrer dans l'histoire générale. Toutefois, pour leur faciliter la tâche, nous donnons à la suite du texte cinq notices biographiques, dont on voudra bien excuser l'aridité, et qui sont probablement loin d'être exhaustives.

Puisqu'il s'agit de chartes nous donnons le texte du manuscrit tel qu'il est, respectant la graphie, y compris l'emploi des majuscules et des minuscules ainsi que des lettres u et v. Les corrections sont proposées en note. Mais nous avons signalé entre crochets (...) quelques lacunes.

A la suite des trois inédits nous avons réimprimé deux documents déjà publiés, qui les complètent: la réponse de Clément VI et un extrait des comptes de la Chambre apostolique, indiquant un versement fait aux ambassadeurs.

DOCUMENTS

I

Bibl. Vat., cod. Pal. lat. 606, f. 1-3.

In nomine patris et filii Ihesu Christi nazareni crucifixi et spiritus sancti paracliti. amen. – Sub anno millesimo ccc.xlvii, de mense septembri primo die usque ad nonum diem octobris, deo ministrante gesta sunt infrascripta cum inclito imperatore grecorum Catacussinos 5 semper Illustri, tractata per bartholomeum de Roma seruum fidei, et affirmata per Imperatorem per caput suum in presentia Ambaxiaturum, scilicet domini Georgii, domini nicholay et domini francissi.

5 bartholomeum: v. p. 189 notice 1. 7 Georgii: Georges Spanopoulos, protovestiarite; doc. II 34-35; III 7-8; V 3-4. Le protovestiarite est le 10^e dignitaire de la cour, d'après le pseudo-Codinus. nicholay: Nicolas Sigéros; v. p. 194 notice 4. francissi: François de Pertuxo (du

(1) Voir les lettres d'Andronic II à Charles IV, roi de France (1327.V) et de Manuel II à la commune de Sienne (1399. IX. 22) dans F. DÖLGER, *Facsimiles byzantinischer Kaiserurkunden*, Munich, 1931, col. 15 et 58; tables VI n. 10 et XXI n. 54.

In primis sub fide et credencia nostra debemus exponere domino pape qualiter dominus Imperator, a tempore quo erat megadomesticus coram Imperatore premortuo, disputando vicibus pluribus de mandato ¹⁰ Imperatoris cum dicto bartholomeo de Roma in ciuitate de Motigo, erat dispositus ad reconciliacionem christianorum cum sancta Romana ecclesia faciendam.

Item quod ex nunc semper de bono in melius procedendo, post mortem Imperatoris predecessoris sui, in ciuitate salumbrie locutus ¹⁵ fuit cum domino bartholomeo de thomariis qui transibat cum vna galea et ibat peram, et dixit sibi velle suum, domestice et amicabiliter.

Item quod statim in introitu suo in Constantinopoli locutus fuit cum domino bartholomeo de Roma, disputando et loquendo cum ipso super modo Reconciliacionis grecorum, et qualiter semper ipse ²⁰ Imperator erat bene dispositus ad obedienciam et vniōnem tractandam et perficiendam cum domino nostro papa.

Item quod huic sancto negocio parata fuerunt per astuciam satane plura impedimenta, propter que emuli et mali homines inimici Imperatoris (f. 1^r) Adinuenerunt contra ipsum multa mendacia ²⁵ et diffamauerunt nomen suum. et infamacioni talium malarum personarum non est credendum, tanquam inimicis et malis. et dominus Imperator excusandus est, et sua innocencia est monstranda, et si qui contrarium vellent dicere, parati sunius ostendere et defendere veritatem. ³⁰

Item quod dominus Imperator de consensu paleologi Imperatoris filii scribit in suis litteris bulla aurea munitis, serico vassileo appensis, subscriptis de Rubro manu propria vtriusque, non viciatis in aliqua sui parte, domino nostro pape dando titulum debitum, et recognoscens primatum et vniuersalitatem Romane ecclesie, et sic ³⁵ profitetur et intendit semper et in perpetuum profiteri et scribere.

Item profitetur, dicit et asserit se obedientem velle esse ex nunc in antea sancte Romane ecclesie et domino nostro pape, et illam obe-

Pertuis?), chevalier français, du diocèse de Saint-Flour (Cantal, Auvergne). Le 30. II. 1350 Clément VI lui recommande les nonces qu'il envoie à Constantinople; L. WADDING, *Ann. Min.*, 1350 ix; éd. 3, t. VIII, p. 38.

¹⁰ Imperatore: Andronic III († 1341. VI. 15). ¹¹ de Motigo: Dimotika, Didymotique de Thrace. ¹⁴ nunc: *lire* tunc. ¹⁵ salumbrie: Sélymbrie, Silivri. ¹⁶ bartholomeo: v. p. 190 notice 2. ¹⁷ peram: Péra-Galata, faubourg de Constantinople au delà de la Corne d'Or.

³¹ paleologi: Jean V Paléologue (1341-1391), gendre de Jean Cantacuzène.

³² serico vassileo: lacs de soie impériale (pourpre).

40 dieniam mittit sibi et illam obseruabit quam papa recepit a Rege
francie, et sic intendit ipse cum imperio suo vnire cum domino papa
et Romana ecclesia sicut Rex francie.

Item quod talis obedientia non sit facta probatur et roboratur
multipliciter:

45 primo quia est spontanea, non coacta.

Item quia per litteras propria manu scriptas.

Item quia per sollempnem stipulationem.

Item per litteram annulo secreto signatam et manu propria Imperatoris scriptam, ubi ipse ore proprio loquitur et propria manu dat.
que omnia Imbaxiatores parati sunt iurare, firmare et omni modo quo
50 melius possunt, et commissarii parati sunt testificari veridices.

(f. 2). Super discordia que est in fide Imperator commiccit se
et Imperium in manu domini pape, ut ipsem et sua (sanctitas) dis-
cernat possibilem modum et viam sine sanguinis effusione et sine
periculo animarum et corporum.

55 Promittit autem super hiis tenere synodum et paratus est reci-
pere legatum domini pape, uel cardinalem uel alium ydoneum, et
sic honorare ipsum sicut si papa ipse veniret. et sperat cum adiutorio
dei et domini pape sic in isto negocio fortificari et manuteneri contra
omnes suos inimicos, christianos, sarracenos et paganos, quod deo
60 erit in altissimis gloria, et in terra pax hominibus bone voluntatis. di-
gnetur tamen attendere dominus noster quod, cum Imperium non sit
in statu pristino, non posset Imperator homera tocius synodi portare.

De loco autem vbi synodus sit tenenda posuit in (sanctitate)
v(estra) et . . . deliberacione remaneat prout sanctitati vestre erit
65 acceptum. nobis tamen videtur secundum quod deus melius inspirat
quod synodus fiat in Constantinopoli, et hoc propter causas multas.
et si domino pape et excellenti collegio cardinalium aliter videatur,
uel in nigroponte vel in Rodo, scribant velle et beneplacitum eorum,
et Imperator deliberabit quod erit sibi possibile.

70 Et quod oportebit de necessitate Imperatorem habere fortitudinem
armate et gencium in synodo fienda, ut possit vi et timore
inducere obstinatos ad fidem Romanani. et dato quod non onnes

39 mittit: *lire* promittit. 40 vnire: *lire* uniri. 45 scriptas:
lire subscriptas; cf. lin. 33. 47 signata: la lettre était close et scellée
du seing privé de l'empereur. 48 scriptam: *lire* subscriptam; cf. lin. 33.
50 veridices: *lire* veridice. 51 commiccit: *lire* committit. 64 *lire*
ut (habita). 68 nigroponte: en Eubée, possession vénitienne (Euripos,
Chalkis). Rodo: l'ile de Rhodes, possession des Hospitaliers de S. Jean.

greci velint, fidei romane multi obedient, et specialiter ipso ambo Imperatores meliori modo quo poterunt sine periculorum incursione.

(f. 2^r). Quis autem debeat synodo preesse, pater sancte, videtur 75 nobis quod legatus, vir sapiens, magnus, dulcis, habens zelum dei, ex vestra sancta sede transmissus, et dictus vester Imperator, qui duo erunt persone medie diligentibus bonum christiane fidei, et iusticia debeat synodo preesse.

Ad quem vero finem synodo sit fienda, dicinus quod pro vnitate 80 ecclesiarum et pro reconciliacione christianorum, ut errores extirpentur et veritas declaretur, et veritate manifestata cedat opinio veritati, ut sic fiat vnum orile et vnum pastor.

Item quod paratus est banderiam suam iungere cum banderia domini pape et domini dolphinii, si domino pape placet. quinymo ve- 85 nire personaliter contra turcos et contra omnes infideles, et maxime toto corde dispositus est ad vindictam christi in Iherusalem.

Item de reliquiis fiat mencio domino nostro, quod sunt in signum deuocionis et in quoddam pignus pro sponsalibus misse super sancto negocio perficiendo. 90

Summa petendorum igitur a domino nostro papa est synodus congreganda, armata smirnarum, et contra turcos, et contra omnes fidei sancte hostes.

Item quod, si placeret domino sancto patri, Imperator acceptaret Capitaniam, et faceret totum suum effectum contra turcos, et sperat 95 pro certo Imperator quod plus faceret persona sua et banderia sua cum armata in vno mense contra turcos quam sit factum in vno anno per capitaneos presentis armate.

Item quod dominus papa det fauorem Imperatori, cum per litteras cum etiam per dictam armatam si expediret, contra Regem Ras- 100

73 ipso: *lire ipsi* 83 Ioann. X 16. 85 dolphinii: Humbert II, dauphin de Viennois (1333-1340), «Capitaneus generalis sanctae sedis apostolicæ et dux exercitus Christianorum contra Turcos» le 26. V. 1345; RAYN., 1345 vi. Fait son testament à Rhodes le 29. I. 1347. Est à Venise en juin 1347; J. GAY, *Le pape Clément VI*, p. 78 n. 4, d'après Reg. Vat. 141, ep. 64, du 21. VI. 1347. 86 turcos: Oumour-beg Aydinoglow, émir de Smyrne, et son frère Khidr-beg, émir d'Aïthologo (Éphèse); le premier fut l'allié fidèle de Cautacuzène dans la guerre civile de 1341-1347 ! 92 smirnarum: Smirne, occupée le 28. X. 1344 par l'armée d'une ligue chrétienne comprenant le Saint-Siège, Venise, Chypre, Rhodes; RAYN. 1344 iv-vi (lettres de Clément VI de janvier-février 1345). 100 regem Rassie: Étienne Dušan (1331-1355).

sie qui contra deum et iusticiam occupat Regnum Imperii, ciuitates et castra.

Item quia ad synodi expensas Imperator non sufficeret petit (f. 3) a domino papa in dictis expensis iuuari.

105 Item ad predicta complenda mittat dominus papa uel cardinalem vel suos legatos sollempnes cum pleno mandato, quia erunt gracie et bene per Imperatorem recepti.

II

Bibl. Vat., cod. Pal. lat. 606, f. 3-3^r.

Sanctissimo in Christo patri et domino, domino clementi miseratione diuina sacrosante Romane ac vniuersalis ecclesie summo pontifici dignissimo, Iohannes in christo deo fidelis Imperator et moderator Romanorum Cantachusinos omnem Reverenciam debitam et
 5 deuotam. — audiuimus per diuersos, sed presertim per venerabilem virum dominum bartholomeum doctorem qui in istis sanctis negotiis iam diu efficaciter et fideliter laborauit, bonum effectum et sanctum desiderium quos habet vestra piissima sanctitas pro bono statu christianorum omnium, habundanciam et perfeccius quam alii summi
 10 pontifices predecessores vestri quos opifex omnium deus ad curam vniuersi gregis dominici in pastores elegit. et huius rei signum in vestra s(anctitate) manifeste monstratur ex magna sollicitudine quam perseveranter ostenditis circa sacrum passagium ordinatum contra crucis et fidei inimicos, quod non paruam Imperio nostro leticiam ac
 15 tulerit et gaudium amministrat, desiderantibus nobis ante tempora multa multociens et vitam ipsam ponere et persone nostre non parcere pro tam sancto et magno opere atque mirando. Speramus itaque quod deus complebit quam cieius diu desideratam nostre bone voluntatis perfeccionem, qui de vestra piissima s(anctitate) prouidit cle-
 20 menter populo christiano, et ob rem commisit nobis huius magni gubernacula gregis. et primo quidem propriam et bonam voluntatem habebamus ad possessionem sancte terre nostros gressus dirigere pro interitu nostrorum omnium inimicorum, vna cum exercitu ecclesie dei
 25 vestreque piissime sanctitatis. tempore vero notante, aliisque negotiis multis submergentibus nos, distulimus usque modo. postquam au-

II 1 clementi: Clément VI (1342-1352). 7 effectum: *lire affectum*
 9 habundanciam: *lire abundantius* 20 nobis: *lire vobis* 24 notante:
 te: *nutante?* votante?

teni iussu diuino Imperialium sceptrorum rectores fuimus, quomodo dicemus leticiam qua sumus (f. 3^v) Repleti, recordando semper illius diei in quo ista operabantur. non possumus dicere quantum amorem nutrimus pro huius(modi) bono statu christianorum. propter quem bonum statum, a zizania satane lucis turbatum, decreuit Imperium nostrum vobiscum et cum sancta matre ecclesia illam humilitatem nutritre quam alii reges vestri. propterea nolentes litteris solis siue verbis simplicibus hec dicere uel scribere, oportunum diiudicauimus familiares nostros prouidos et discretos viros protouestiaritani dominum Gregorium Spanopolum, magnum interpretem nostrum do-minum nicholaum sygeron, et dominum franciscum de pertuxo militem nostrum, sollempnes nuncios et ambaxiatores nostros ad vestram sanctitatem transmitere, de nostra intencione et voluntate plenarie informatos. Comisimus etiam Reuerendo patri domino odino episcopo Siensi et venerabili viro domino bartholomeo de Vrbe quod super hiis etiam loquantur et exponant ea que ex parte Imperii nostri a nobis oretenus audierunt, vna cum nostris ambaxiatoribus supradictis. quos omnes vestre sanctitati transmissos dignenimi onnibus fidem credulam adhibere. venerabili autem viro domino bartholomeo de thomariis, vicario domini legati, significauimus quod si una cum predictis voluerit ad curiam profississi, nostrum Imperium hoc acceptat. cui etiam vna cum premissis dignetur vestra sanctitas fidem dare, firmiter scientes nunc iam esse tempus ut euangelicum illud uerbum dicatur quod suis discipulis et apostolis dominus dixerat «multi Reges et prophete desiderauerunt videre que vos videtis et non viderunt et audire que vos auditis et non audierunt». nostre igitur bone voluntatis intencio ista est deo et hominibus placitura. vestrum autem erit vestreque pie sanctitatis intererit super hoc et

35 Gregorium: lire Georgium; le scribe du Reg. Vat. 141 (ep. 1346) avait commis la même erreur, mais l'a corrigée; v. doc. V 3, en note. 39-40 odino... Siensi: voir p. 193 notice 3. 45 legati: François Michiel, diacre et curé de Saint-Thomas à Venise, archevêque de Ravenne le 14. X. 1333 (Eubel, *Hierarchia*, I 415 Ravennaten. et n. 8), archevêque de Caïdie et métropolitain de Crète le 27. IX. 1342 (Eubel, I 215 Creten.), vice-légat apostolique en Orient le 1. V. 1345. (Reg. Vat. 138, ep. 1015 et ss.), légat avant le 5. II. 1348 (R. V. 141, ep. 1091, f. 194^r-195^r) † avant 1349. I. 29; G. GEROLA, *Per la cronotassi dei vescovi cretesi all'epoca veneta (Miscellanea di storia veneta, S. III, vii)*. Venise 1913, p. 10, qui cite Venise, Arch. Stat., Senato, Misti 24, f. 116. 48 euangelicum: I.c. X. 24.

55 prouidere et operari. Conseruet deus sanctitatē vestram per tempora longiora.

Datum Constantinopoli m.ccc.xxxx.vii. die xxii mensis septembris.

III

Bibl. Vat., cod. Pal. lat. 606, f. 3^r-5.

Sequitur copia ambaxate quam dederunt ambaxatores Imperatoris (f. 4) Grecorum domino nostro pape, videlicet greci tantum, qui subscriperunt se in greco.

In nomine domini. amen. – Sub m.ccc.xxxxviii, die v marci 5 mensis. – Capitula seu petitiones sunt hec propter que ad inclinacionem vestre piissime sanctitatis precepto excellentissimi domini nostri Imperatoris filii vestri peruenimus ut referamus, Nos protouestiarita georgius Spanopolus, magnus interpres nicholaus Sygeros et franciscus de pertuxo miles; etiani super hiis commissarii videlicet 10 frater Odinus Episcopus Syensis et bartholomeus de Vrbe, neconon bartholomieus de thomariis, qui est ordinatus esse nobiscum in istis.

In primis Rogat dominus noster Imperator ut moueatur ab altissimo deo sancta veſtra clemencia et precipiat et fiat modo sanctum et magnum passagium pro adiutorio christianorum et guerra infidelium turcorum. et si placuerit deo quod hoc fiat, promittit dominus noster Imperator ut transeat etiani ipse personaliter et cum exercitu usque ad xv milia hominum uel viginti et iungat se predicto sancto passagio et sic cum eo ad destrucionem talium infidelium. Si vero non poterit de facili fieri tantum sanctum passagium, fuerit autem 20 paruum, causa transeundi et accipiendi locum aliquem cum voluntate dei, et quod fiat ex hoc guerra contra inimicos quoisque veniat dictum generale et magnum sanctum passagium, promittit et sic dictus dominus noster Imperator transire personaliter et cum exercitu usque ad quatuor milia hominum, et vnire se ipsi predicto sancto paruo 25 passagio, et vna cum ipso facere guerram contra infideles inimicos.

Item si fuerit tempore presenti vnum de duobus istis passagiis quod sit etiani in sucursu et adiutorio terre nostre, fiet res que letificabit nimis corda hominum et liberabit illos de timore et malis (f. 4') opinionibus (...) habuerunt et habent ab illis que fuerunt

54 Conseruet: le salut final, héritage romain, s'est maintenu longtemps, surtout dans les lettres destinées à l'étranger; DÖRGER, *Facsimiles*, col. 3.

III 13 lire ut precipiat ut 18 sic: lire sit 29 lire (quas)

ante multociens in primis illis annis, et deinde fiet cum misericordia 30
dei et facile vnio dirupti corporis sancte ecclesie sue, sicut constitue-
tur et ordinabitur, et coniungeretur grex in vnuni gratia spiritus sancti
sicut erat ut prius coniunctus et indiruptus, et erit sub primo et ge-
nerali pastore apostolice sedis, successore (...), videlicet vestra sancti-
tate. sicut enim mouebitur feruencior et constancior et cum magno 35
zelo guerra contra infideles predictos.

Item si placuerit deo quod fiat coniuncio predicti ecclesie corporis,
non videtur domino nostro Imperatori per aliam viam fieri hoc ma-
gnum et altissimo deo indigens opus nisi per solam synodum. sic enim
dicta et audita ipsa inter aures omnium, nullus homo contradicet 40
quod hoc non debeat fieri per istum modum.

Item quomodo ista synodus fiat, et ubi, et ad quem finem nos
non habemus in preceptis aliud aliquid dicere de ipsis, nisi quod do-
minus noster Imperator ordinavit ut cito quantumcumque poterimus
reuertamur ad eum et cognoscat primo per nos preceptum et iudicium 45
vestre sanctitatis de predictis passagiis et ipsa synodo et extunc paret
se sicut sciet de passagiis sanctis, faciat autem et quantum ordi-
nabitur ex concordia ad complementum cum deo synodi. sed quia
non fuit in oportuno et determinato nobis tempore noster aduentus
huc, non est factum hoc per istum modum usque nunc. propterea dici-
mus quod si mandabit vestra sanctitas quod veniat aliquis ambaxia-
tor ad dominum nostrum Imperatorem una nobiscum, mandabitur 50
executioni quantumcumque fuerit ordinatum de ipsis omnibus cum
misericordia dei. adhuc dicimus tantum et ad memoriam ducimus quod
non est cum sola nacione nostra discordia, sed cum aliis etiam multis 55
et diuersis nacionibus et dominacionibus, longe a nobis existentibus,
que nostre ecclesie subiecte recipiunt electos per eam et consecratos
patriarchas et pontifices qui fuerint (f. 5) in eis, et postquam fit
hoc manifestum vestre sanctitati, bene cognoscenti longitudinem vie
que est ab illis locis, remanet in ea quid ipsa precipiat in hoc. 60

Hec omnia si voluntate altissimi dei mota fuerint in sancta anima
clementissime sanctitatis vestre, et accipient finem talem quallem pre-
diximus, postquam in futuris sanctis passagiis, sicut dictum est, vide-
licet vel magno vel paruo, dominus noster Imperator filius vestre 65
sanctitatis debet esse conuenienti exercitu ad utrumque sicut preli-
batum est

Missiones vero que debent mitti ad patriarchas et pontifices qui sunt in aliis nationibus et dominacionibus illis, ipse dominus noster Imperator debet facere, et indiget conuenientibus expensis in istis.
 70 nam ex casu discordie fuit totalis consummatio in omnibus rebus suis, sicut continetur in scripto quod tenet dominus bartholomeus, et sicut sciet hoc vestra sanctitas ostendo scripto predicto. remanet in sancta discrecio et precepto vestre sanctitatis quomodo et indicabit et precipiet et fiet super hoc quantum erit ad sui succursum, propter
 75 complementum omnium predictorum negotiorum, cum adiutorio dei et sanctis benedictionibus vestre clementissime sanctitatis.

Habenus petere litteras et precepta vestre clementie, quibus indigemus in aliquibus personis, pro adiutorio castrorum nostrorum. nam si mandata vestre sanctitatis completa fuerint predicta capitula,
 80 postquam erit occupatus in dictis negotiis sanctis dominus noster imperator, est necessarium quod fiant predicta precepta et littere sicut nos petemus.

Similiter quod fiat vna alia littera Regi Rassie ut reddat castra et terram Romanie que rapuit in discordia, et si non fecerit hoc, quod
 85 littera prelibata sit minatoria, ita quod ille faciat hoc inuite.

Hec omnia capitula que ex parte domini nostri Imperatoris filii vestre sanctitatis dicta et scripta fuerunt per nos, sicut habuimus in preceptis et commissione, sic et retulimus et scripsimus, et ad securitatem istorum confirmamus ista etiam nostris subscriptionibus.

IV

Arch. Vat., Intr. et Ex. 250, f. 168 [1348].

Die xiii mensis aprilis de mandato domini nostri pape fuerunt Ambaxiatoribus grecorum assignati IX centum floreni.

Videlicet domino iohanni prothouestiarite domini imperatoris grecorum iii centum floreni. Item domino Nicolao interpreti maiori ii centum floreni. Item domino francisco de pertuso militi ii centum floreni. Item domino episcopo Ciensi c floreni. Item domino bartholomeo de Ronia c floreni. Et sic ascendit ad totum usque ad dictam summain, ix centuni floreni.

71 scripto: doc. I 62-63 104-105.

79 mandata: *lire* mandato

IV 3 iohanni: *lire* georgio

V

Arch. Vat., Reg. Vat. 141, ep. 1346, f. 255.

Ioanni Cantachuseno Imperatori Grecorum illustri gratiam in presenti que perducat ad gloriam in futurum.

Viros nobiles, prouidos et discretos, Georgium prothouestiaritam Spanopolum et Nicolaum Sigero magnum interpretem imperii tui, ac Franciscum de Pertuxo militem, nuntios tuos, per te ad sedem apostolicam destinatos, et magnitudinis tue litteras aurea bulla bullatas nobis pro parte tua exhibitas per eosdem, benigne recepimus et que dicti nuntii pro parte tua nobis prudenter reserarunt intelleximus diligenter. Super quibus habita cum fratribus nostris sanctae Romane ecclesie cardinalibus deliberatione matura, proponimus per nuntios nostros, ad te propterea transmittendos, prestante Domino respondere! 10

Datum Auinione, xvii kal. maii, anno vi [1348].

V 3 Georgium: dans l'interligne; le scribe avait d'abord écrit gregorium.

NOTICES

I. BARTHÉLEMY DE ROME

Barthélémy de Rome, « homme vénérable » – c'est-à-dire ecclésiastique – et docteur (Doc. I 5 11 19; II 40; III 10), mêlé « depuis longtemps » aux négociations pour la défense commune et la réunion des chrétiens (Doc. II 7), rencontra, du vivant de l'empereur Andronic III († 1341. VI. 15), à Didymotique en Thrace (*in civitate de Motigo*) le grand domestikos Jean Cantacuzène (Doc. I 9-12). Il était à Constantinople le 3 février 1347, quand Jean Cantacuzène y entra (Doc. I 18-21). Il est donc identique avec le Latin Barthélémy, dont Cantacuzène dit dans ses Mémoires qu'il s'y trouvait à cette occasion, envoyé par le dauphin Humbert auprès de l'impératrice-régente, Anne Paléologue. Barthélémy annonça au Pape et au dauphin le triomphe de Cantacuzène, lequel inséra les deux lettres dans ses Mémoires (¹). Barthélémy, qui était chanoine